COMISSÃO DISCIPLINAR

ATA DE SESSÃO DE ANÁLISE E DELIBERAÇÃO

PROCESSO Nº 003/2013

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às 17:40 horas, por

ocasião dos Jogos Brasileiros dos Institutos Federais, na sala da Comissão Disciplinar, sito

a Rua Araucária, no Município de Foz do Iguaçu-PR, reuniu-se a Comissão Disciplinar,

integrada por Marcos Antonio Rodrigues França, Elber Ribeiro Gama, Isaac Aldivino

Gonçalves, José Porfírio de Araújo Filho, presidido pelo primeiro, tendo em pauta a análise

e deliberação do Termo de Denuncia nº 003/2013, impetrado pelo Prof. Clodoaldo,

coordenador da modalidade Futebol de Campo, no qual figura(m) como denunciado(a)(s)

o(a)(s) O sr. Juliano Boscatto, Técnico de Futebol de Campo do Instituto Federal de Santa

Catarina.

Aberta a sessão de análise, o presidente faz a leitura do Termo de Denuncia, no caso

concreto, o relatório do jogo, e com base nas intervenções dos demais membros da

Comissão concluiu que não havia necessidade de oitiva. Registre-se que antecipando-se ao

fato, o professor Juliano Boscatto registrou que não poderia disputar o jogo em função da

insuficiência de jogadores lesionados ou com outros problemas de saúde (documento

anexo).

Passada à fase de alegações, a Comissão Disciplinar assim se manifestou:

Que fique registrado nos boletins e outros documentos oficiais a perda do jogo por WxO

da equipe do IFSC, com consequente penalização de desclassificação da mesma da

competição de Futebol de Campo, não havendo prejuízo quanto a sua participação nas

demais modalidades desta e de outras edições dos Jogos dos Institutos Federais como

prevê os artigo 23 do Regulamento Geral e artigo 28 do Código de Disciplina do

CONIF/COJIF.

Nada mais havendo a consignar, encerrei e subscrevi a presente ata.

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE DISCIPLINA:

PRESIDENTE: Marcos Antonio Rodrigues França:

MEMBROS: Elber Ribeiro Gama:

                      Avania Maria Cordeiro de Araujo:

                      Isaac Aldivino Gonçalves:

                      José Porfírio de Araújo Filho: